
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO No. o 
( 

2 D HAYO 2010 

DE 2010 
) " 

Por el cual se aprueba la ejecución de nueve (9) Proyectos de Investigación 
seleccionados en la Convocatoria Interna de Investigaciones, según Acuerdos 
039 de 17 de junio de 2009 y 070 de 20 de octubre de 2009. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD 
COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus 
atribuciones legales y en especial las que le confiere el 
Estatuto General Acuerdo No.011 de abril 10 de 2000, 
expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 28 de la Ley 30 de 1992 otorga Autonomía a las Universidades, 
entre otros aspectos, para definir y organizar sus labores formativas, 
académicas, docentes y científicas. 

Que para la Universidad es importante potenciar y estimular el quehacer 
investigativo, a través de la creación de mecanismos institucionales para la 
presentación y socialización de Proyectos de Investigación. 

Que la Jefa de la Oficina de Investigaciones presentó a consideración del Comité 
Institucional de Investigaciones el resultado de la evaluación de proyectos de 
investigación que los docentes de la Universidad elaboraron para participar en la 
convocatoria, según lo estipulado en los Acuerdos No.039 de junio 17 de 2009 y 
No. 070 de 20 de octubre de 2009 . 

Que los nueve (9) proyectos contemplados en este Acuerdo, presentados por la 
Oficina de Investigaciones al Comité Institucional de Investigación, recibieron 
concepto favorable y visto bueno del mismo. 

Que los proyectos de investigación presentados por los docentes pertenecen a 
las Facultades respectivas. 

Que en consecuencia, el Consejo Académico considera necesario aprobar la 
ejecución de nueve (9) proyectos de investigación. 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO .- AUTORIZAR la ejecución de nueve (9) proyectos de 
investigación seleccionados en la Convocatoria Interna de Investigación año 
2009 - 2010, así: 

'-



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
• 

Hoja No. 2 Acuerdo Na.._ de 2010 "Por el cual se aprueba la ejecución de nueve (9) proyectos de 
investigación seleccionados en la Convocatoria Interna del lnvestigación, según Acuerdos 039 de 12 de junio de 2009 y 070 de 
20 de octubre de 2009. 

Facultad de Ciencias Sociales: 

PROYECTO 

l. Los escenarios globales, 
el trabajo y las tendencias 
de la salud ocupacional: 
Colombia 2005-2010. 

2. Envejecer: el papel de 
las familias y las redes 
sociales en las instituciones 
para la persona mayor. 

Facultad de Derecho: 

PROYECTO 
l. La fetichización de lo 
político en la sociedad 
colombiana, una mirada 
desde la filosofía de la 
liberación. 

2. Incidencia del perfil de 
formación del abogado 
egresado de la Universidad 
Colegio Mayor de 
Cundinamarca en su 
intervención profesional. 

3. Evaluación de la gestión 
socio jurídica del centro de 
conciliación de la 
Universidad Colegio Mayor 
de Cundinamarca período 
2007-2011. 

. El sistema capitalista 
ncluye formalmente el 
esarrollo del estado social 
e derecho colombiano, 
ero lo excluye 
aterialmente. 

INVESTIGADORES 
Jesús Ernesto Becerra 
Cárdenas 
Jorge Antonio Cortés Torres 
Yolanda Esperanza Rivera 
Umaña 

Judith Beltrán de González 
Una Andrea Santos Barrero 
Gina Paola Velásquez 
Castañeda 

INVESTIGADORES 
Camilo Villegas Rondón 

Myriam Sepúlveda López 
Gladys Molano Beltrán 

María Elina Fuquen 
Ana Mery Lemus 

Ariel Pinzón Chacón 
Ricardo Martínez Quintero 
Luis Humberto Melo 

GRUPO 

TRABAJO SIN 
RIESGOS 

VEJEZ Y 
ENVEJECIMIENTO, 
LUÍS CARDENAL 

CONCHA 

GRUPO 

DESARROLLO Y 
LIBERTAD 

PEDAGOGÍA Y 
DERECHO 

CULTURA INTER­
DISCIPLINARIA 

JUSTICIA ÓNTICA 



l 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

Hoja No. 3 Acuerdo No. 
investigación selecc;ionm:tos e 
20 de octubre de 2009. • 

de 201 O "Por el cual se aprueba la ejecución de nueve (9) proyectos de 
oria Interna de Investigación, según Acuerdos 039 de 12 de junio de 2009 y 070 de • 

Programa de Ciencias Básicas: 

PROYECTO INVESTIGADORES 
l. Medio didáctico para la Liliana Caycedo Lozano 
formación en prácticas y Sonia Marcela Rosas Arango 
actitudes positivas frente al 
compromiso de un manejo 
ambiental efectivo en la 
Universidad Colegio Mayor 
de Cundinamarca . 

2. Villancicos colombianos Enerith Núñez Pardo 

a dos, tres y cuatro voces. Javier Castellanos Calvo 

Facultad de Administración y Economía: 

PROYECTO 
La utilidad del software 

libre en el sector 
empresarial. 

INVESTIGADORES 
Lugo Manuel Barbosa 
Oswaldo Ospina 
Jairo Alberto Torres 

GRUPO 

PLANIFICACIÓN EN 
GESTIÓN 

AMBIENTAL 
EFICIENTE PGAE 

MÚSICA 
COLOMBIANA 

GRUPO 

ATÉNESIS 

ARTÍCULO SEGUNDO. - EJECUTAR cada uno de los proyectos de 
Investigación aprobados, en un plazo máximo de un año calendario 
académico, según lo estipulado en el artículo 12°, literal a, del Acuerdo 039 
del 17 de junio de 2009 y el Artículo 1 ° del Acuerdo 070 del 20 de octubre de 
2009, 

PARÁGRAFO: El desarrollo de los proyectos de investigación tendrá en 
cuenta el Estatuto Docente, especialmente en cuanto a las vinculaciones. 

RTÍCULO TERCERO. - AUTORIZAR la financiación a cada uno de los 
royectos de investigación relacionados en el artículo primero del presente 
cuerdo por un valor de hasta 25 salarios mínimos legales mensuales 
igentes, como lo indica el Artículo 3º del Acuerdo No. 039 de 2009 y se hará 
on cargo al rubro de Investigación. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

1 
Hoja No. 4 Acuerdo No. h- de 201 O "Por el cual se aprueba la ejecución de nueve (9) proyectos de 
investigación seleccionaaos en la Convocatoria Interna de Investigación, según Acuerdos 039 de 12 de junio de 2009 y 070 de 
20 de octubre de 2009. · 

ARTÍCULO CUARTO. - El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá, '2 O MAYO 2010 ' 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

'fl✓ 
BMVB/Diana Marcela 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

